ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTNS

V/v tăng cường công tác quản lý

việc sản xuất, kinh doanh rượu

trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai, ngày        tháng 01 năm 2022

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Trong thời gian vừa qua, công tác quản lý an toàn thực phẩm trong hoạt

động sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, các ngành

quan tâm thực hiện. Tuy nhiên, tại một số ít địa phương, việc quản lý an toàn

thực phẩm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu vẫn còn hạn chế, đặc biệt

là đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu thủ công. Tình trạng kinh doanh,

tàng trữ rượu giả, rượu nhập lậu, rượu không đảm bảo nguồn gốc xuất xứ vẫn

còn tồn tại. Ý thức của người dân trong việc sử dụng bia, rượu còn thấp, dẫn đến

để xảy ra tình trạng điều khiển phương tiện giao thông có nồng độ cồn; sử dụng

bia rượu quá mức để ảnh hưởng đến sức khỏe, liên quan đến tính mạng con

người.

Do đó, để tăng cường hơn nữa công tác quản lý an toàn thực phẩm trong

hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu, chủ động ngăn chặn các sự cố do ngộ độc

rượu gây ra; góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh

doanh rượu và người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đề nghị các sở,

ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Sở Công Thương:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh

doanh rượu trên địa bàn tỉnh quy định tại Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày

14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu; Nghị định số 17/2020/NĐ-CP

ngày 05/02/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định liên quan đến

điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công

Thương.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh,

UBND các huyện, thành phố thực hiện thông tin, giáo dục, truyền thông về

phòng, chống tác hại của rượu, bia trong lĩnh vực quản lý.

- Đôn đốc và hướng dẫn cơ quan chuyên môn cấp huyện, thực hiện quản

lý nhà nước về sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn theo thẩm quyền được

phân cấp; trong đó, chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động

sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh và các cơ sở bán lẻ

2

rượu trên địa bàn, thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về sản xuất, kinh

doanh rượu, không sử dụng lao động dưới 18 tuổi trực tiếp tham gia sản xuất

rượu, không bán rượu cho người chưa đủ 18 tuổi.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ

sở sản xuất, kinh doanh rượu, đặc biệt là rượu sản xuất thủ công; chú trọng kiểm

tra đột xuất để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an

toàn thực phẩm, sản xuất rượu giả, sử dụng các nguyên liệu bị cấm để pha chế

rượu, kinh doanh rượu không rõ nguồn gốc, vi phạm về nhãn hàng hóa, tự công

bố và đăng ký bản công bố sản phẩm.

 2. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố để

tăng cường các hoạt động truyền thông về phòng chống ngộ độc thực phẩm có

liên quan đến rượu trên bàn ăn, rượu bổ liên quan đến sức khỏe người tiêu dùng.

Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của việc lạm dụng rượu, trong đó

tập trung vào các địa bàn vùng sâu, vùng xa, nơi người dân có thói quen sử dụng

nhiều rượu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tiếp nhận

bản tự công bố sản phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu; tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất

lượng sản phẩm rượu, các quy định về an toàn thực phẩm trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh rượu; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất,

kinh doanh rượu không đảm bảo chất lượng theo tiêu chuẩn, chất lượng đã được

công bố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND

tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời các trường hợp ngộ độc thực phẩm có nghi ngờ liên

quan đến sử dụng rượu.

3. Cục Quản lý thị trường tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường

kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, nhất là cơ sở

sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh và các cơ sở bán lẻ rượu.

- Chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường trực thuộc nắm chắc địa bàn quản lý,

chú trọng kiểm tra các xã vùng sâu, vùng xa, nơi người dân có thói quen sử dụng

nhiều rượu. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong sản

xuất, kinh doanh, vận chuyển rượu giả, rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ, rượu

nhập lậu trên địa bàn.

4. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo các phòng chức năng, Công an các huyện, thành phố thực hiện

tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm, sử dụng nguyên liệu bị cấm để pha

chế rượu, vận chuyển, kinh doanh rượu không có nguồn gốc xuất xứ.

3

- Chủ trì điều tra, xử lý hình sự đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy

định về sản xuất, kinh doanh rượu gây hậu quả nghiêm trọng theo quy định pháp

luật. Tăng cường công tác kiểm tra để chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn

chặn và xử lý nghiêm hành vi vi phạm của người điều khiển xe mà trong cơ thể

vi phạm nồng độ cồn; các vụ việc người dân có sử dụng rượu gây mất trật tự an

toàn xã hội.

5. Sở Khoa học và Công nghệ:

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện,

thành phố hướng dẫn các cơ sở sản xuất rượu trên địa bàn áp dụng quy trình,

công nghệ đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng; hỗ trợ các cơ sở sản xuất rượu trên

địa bàn tỉnh chuyển giao công nghệ, ứng dụng và đổi mới công nghệ trong sản

xuất, xây dựng nhãn hiệu sản phẩm, ghi nhãn hàng hóa, đăng ký mã số, mã

vạch, truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

6. Cục Thuế tỉnh:

Quản lý và cung cấp tem rượu sản xuất trong nước cho các tổ chức, cá

nhân có Giấy phép sản xuất rượu; hướng dẫn tổ chức, cá nhân sản xuất rượu

thực hiện đăng ký sử dụng tem rượu theo quy định hiện hành.

  7. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở tăng

cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh

rượu; chú trọng phổ biến để nhân dân nâng cao nhận thức về nguy cơ, tác hại

của việc lạm dụng rượu và sử dụng rượu có hàm lượng các chất có hại vượt mức

cho phép, hướng dẫn người tiêu dùng chỉ sử dụng những sản phẩm rượu có

nguồn gốc, xuất xứ, bảo đảm tiêu chuẩn chất lượng và an toàn thực phẩm theo

quy định.

- Phối hợp với cơ quan chức năng công bố công khai các vụ việc vi phạm

trên các phương tiện thông tin, truyền thông để nhân dân biết, phối hợp giám sát.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của

rượu, bia nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành vi cho học sinh về tác hại

của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao

thông, trật tự, an toàn xã hội.

9. UBND các huyện, thành phố:

- Nghiêm túc thực hiện Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017

của Chính phủ về kinh doanh rượu; Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày

05/02/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.

Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh đối với các vi phạm trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh rượu theo lĩnh vực phân cấp và địa bàn quản lý.

4

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cảnh báo tác hại của rượu, bia đối với

sức khỏe con người; phổ biến, khuyến cáo cho nhân dân, nhất là tại các địa bàn

vùng sâu, vùng xa, nơi người dân có thói quen sử dụng nhiều rượu; không sử

dụng rượu pha chế từ cồn công nghiệp và các loại rượu không rõ nguồn gốc,

xuất xứ. Vận động nhân dân giảm bớt, hạn chế sử dụng rượu; lựa chọn các sản

phẩm rượu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm tiêu chuẩn chất lượng, an

toàn thực phẩm theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn:

+ Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh

rượu để tăng cường các biện pháp quản lý. Quá trình rà soát, thống kê, yêu cầu

các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu ký cam kết không vi phạm các quy định về

an toàn thực phẩm, không mua, bán kinh doanh các loại rượu không rõ nguồn

gốc, xuất xứ; không bán rượu cho người chưa đủ 18 tuổi, sử dụng lao động chưa

đủ 18 tuổi trực tiếp tham gia sản xuất rượu...

+ Tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động sản xuất,

kinh doanh rượu trên địa bàn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm

quyền.

10. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam

tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội:

- Phối hợp tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống tác hại của việc

lạm dụng rượu và đồ uống có cồn gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi

đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động.

- Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

nhân dân giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh

doanh rượu; kịp thời phát hiện các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu

không đảm bảo an toàn, sử dụng chất cấm trong sản xuất rượu, thông tin cho các

cơ quan chức năng để ngăn chặn, xử lý, nhằm hạn chế việc lưu thông ra thị

trường các sản phẩm rượu không an toàn; hỗ trợ người nghiện rượu cai nghiện

và hòa nhập cộng đồng.

11. Các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

chấp hành nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia ngày 14/6/2019;

Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tiếp tục triển khai thực

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/02/2007 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan nhà nước, tổ chức chính

trị - xã hội, đoàn thể và cán bộ chiến sĩ các lực lượng vũ trang thuộc tỉnh Đồng

Nai không uống rượu, bia trong ngày, giờ làm việc.

Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai thực

5

hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời

báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, KTNS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

(Góp ý)

		2022-02-01T07:25:12+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-02-07T15:12:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-02-07T15:12:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-02-07T15:12:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2022-02-07T15:12:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!